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Indledning

Religion på museum  
– perspektiver og erfaringer

Af Laura Maria Schütze og Marie Vejrup Nielsen

Levet religion på museum

Vi møder religion alle mulige steder i vores hverdag. I nyhederne, i byrum-
met, i skolen og i hjemmet. Covid-19-nedlukningen i julen 2020 understre-
gede, hvor vigtig højtiden og alle julearrangementerne, julekoncerterne og 
julemarkederne er for opretholdelsen af mening og fællesskab blandt rigtig 
mange danskere. Fejringen af julen er et eksempel på det, vi kalder ‘levet 
religion’ – og som er et af de grundlæggende perspektiver for bogen. 

Begrebet levet religion understreger en opfattelse af religion, som en del 
af det levede liv, både i en historisk og i en nutidig kontekst. Det handler om 
den religiøse praksis, som optræder i hverdagslivet, og som både kan foregå 
i hjemmet, på arbejdspladsen, i skolen, i byrummet eller inden for rammer-
ne af religiøse institutioner. Levet religion er en del af den kulturhistoriske 
praksis, og derfor er det også relevant for museer at beskæftige sig med.

Kultur er hele tiden under forandring, og i vores samtid er en af disse 
forandringer en øget kulturel mangfoldighed, herunder en øget religiøs 
mangfoldighed. Denne mangfoldighed handler både om ændringer i fler-
tallets måde at være religiøse – eller ikke-religiøse på, ligesom det også 
handler om de mange mindre grupper med forskellige etniske og religiøse 
baggrunde, som er kommet til Danmark inden for de seneste årtier. 

Museer er sat i verden for at indsamle, bevare, registrere, forske i og for-
midle kulturarven og gøre den relevant og vedkommende i et lokalt, natio-
nal og globalt perspektiv. Så hvordan får vi en bedre forståelse af vores for-
anderlige samtid? Og hvordan får vi den dokumenteret, så den er tilgænge-
lig for fremtidens museers forskning og formidling? Hvordan kan nye per-
spektiver på fortiden, også den nærmeste fortid, være med til at rejse 
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spørgsmål, som udvider vores forståelse af, hvem vi er, og hvor vi er på vej 
hen?

I bogen bruger vi religions- og kulturmødeperspektivet til at udfordre og 
undersøge forskningen i og formidling af museernes kerneområde: kultur-
historien. Gennem et samarbejde mellem universiteter og museer har vi 
kunnet trække på det bedste af begge verdner og afprøve nye forsknings- og 
formidlingsformater.

Vi vil gerne med denne bog give nogle perspektiver og konkrete eksem-
pler på, hvordan man kan arbejde med religion i en museumskontekst. Ud 
fra de tre overordnede spørgsmål giver vi gennem seks artikler bud på, 
hvordan det kan lade sig gøre:

1.  Hvordan kan man udforske og formidle 
levet religion som en del af byens rum? 

Gennem en række workshops undersøgte lektor Randi Marselis, museums-
inspektør Laura Maria Schütze og lektor Lise Paulsen Galal, hvordan man 
kan skabe anderledes og inkluderende museumsoplevelser for deltagerne, 
skabe ny viden for museet og danne afsæt for nye samarbejder mellem mu-
seet og byens borgere. Centralt for workshopformatet var kulturmødeper-
spektivet og deltagernes medbragte genstande, der dannede afsæt for samta-
ler om deltagernes personlige oplevelser med levet religion (kapitel 1). 

Det er også byens rum, der har været rammen for add-on-udstillingsfor-
matet “Aarhus fortæller om religion.” Lektor Marie Vejrup Nielsen viser, 
hvordan formatet visualiserede den religiøse mangfoldighed i Aarhus, og 
hvordan man igennem forskellige aktiviteter og læringsforløb har kunnet 
udvide horisonten hos museumsgæsterne i forhold til små og store tros-
samfund i deres egen by (kapitel 2). 

2.  Hvordan kan et nyt blik på eksisterende udstillinger 
åbne det religionsfaglige perspektiv for museets ansatte?

Set gennem en religionsoptik har Den Gamle By mange genstande, som 
kunne beskrives som religiøse, men det er ikke et perspektiv, der eksplicit 
har været arbejdet med på museet før. Ved at invitere gæster såvel som pro-
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fessionelle inden for forskellige fagligheder til at kommentere på museets 
eksisterende juleudstillinger og efterfølgende gå i dialog med museets an-
satte har museumsinspektør Anneken Appel Laursen og projektmedarbej-
der Shaymaa Ahmad Najjar undersøgt, hvordan man kan bruge religions-
perspektivet til at forstå allerede etablerede udstillinger og formidling (ka-
pitel 3). 

Ph.d.-studerende Sanne Andersen Hansen besvarede det ovenstående 
spørgsmål gennem et undervisningsforløb for religionsvidenskabsstude-
rende på Aarhus Universitet. Undervisningen blev både en indføring af de 
studerende i et nyt empirisk felt og gav dem erfaring med feltarbejde på 
egen hånd inden for museumsverdenen. Afslutningsvis præsenterede de 
studerende resultatet for museets ansatte, og på den måde fik museet ny 
viden om deres udstillinger fra et fagligt perspektiv, de ikke selv har arbej-
det aktivt med før (kapitel 4). 

3.  Hvordan kan man samarbejde med 
religiøse minoriteter?

Hvad vil det sige at være et minoritetsmuseum og arbejde med minorite-
tens religion? Med afsæt i sagen om chokolademønten, der skabte proble-
mer i Dansk Jødisk Museums butik, peger museumsinspektør Sara Fred-
feldt Stadager på ‘dos and don’ts’, men også på, hvordan et tæt samarbejde 
med museers interessenter kan styrke og udbrede museets formidling (ka-
pitel 5). 

I februar 2020 åbnede Immigrantmuseet en særudstilling om sikherne i 
Danmark, der var baseret på et samarbejde med repræsentanter for det 
danske Sikh-samfund. Museums- og arkivchef Cathrine Kyø Hermansen 
og museumsinspektør Emma Barnhøj Jeppesen diskuterer erfaringer fra 
samskabelsesprojektet og udstillingen af religion på museum – der især 
blev tydelig, da udstillingen skulle opsættes i en anden udstillingskontekst 
end museets egen (kapitel 6).

Forsknings- og formidlingsprojektet ‘Religion – levende kulturarv’, der 
står bag udgivelsen, er naturligvis blevet præget af situationen med co-
vid-19 og de mange nedlukninger af museerne i længere perioder. Vores 
planer er blevet lavet om mange gange, og de ideer, vi havde fra begyndel-
sen, blev ændret og videreudviklet til nye former. Dette har først og frem-
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mest betydet, at vi har arbejdet mere med digitale ressourcer, end vi havde 
tænkt oprindeligt, og det betyder også, at vi har arbejdet med formater med 
færre deltagere end oprindeligt planlagt. Begge dele har vist sig at give gode 
erfaringer, og også formater, som det forhåbentligt er lettere at tage med og 
bruge og arbejde videre med i andre museumssammenhænge. Dette særli-
ge vilkår er synligt for os i projektgruppen, fx gennem ændrede planer, men 
vil også være synligt igennem bogen, hvor mundbind og små grupper præ-
ger mange af billederne. Samtidig har vi oplevet, at der blev sat pris på det, 
som kunne lade sig gøre, både hos os selv og deltagerne. Og vi lærte en del 
om at samarbejde i en tid med konstante og uforudsete ændringer både på 
universiteter og museer. En anden god historie om covid-19 er, at det lyk-
kedes Roskilde Museum at vende coronasituationen til noget positivt gen-
nem etableringen af et indsamlingsprojekt om levet religion i Roskilde i 
regi af covid-19. Erfaringerne fra projektet diskuterer specialestuderende 
Thea Kaspersen med museumsinspektør Laura Maria Schütze i podcasten: 
Hvad Corona lærte os om religion.1

Religion på museum

Den religionsfaglige baggrund for udgivelsen er inspireret af udviklingen 
inden for samtidsreligion, hvor der gennem de sidste årtier er kommet et 
større fokus på religion uden for eliten og institutionerne under overskrif-
ter som levet religion (Hall 1997), hverdagsreligion (Ammerman 2007) og 
uofficiel religion (McGuire 1992). Dette fokus på levende og levet religion 
er en del af en større forandring inden for studiet af religion, som har be-
tydet et øget fokus på de materielle aspekter af religion, som det f.eks. 
fremgår af tidsskriftet Material Religion. I denne sammenhæng er der også 
kommet et øget fokus på følelser og sansning. I en nordisk sammenhæng 
har en række forskere taget disse perspektiver til sig, og her kan f.eks. næv-
nes projekter fra religionsforskningsmiljøerne på Agder Universitet, Kri-
stiansand, som også har indeholdt kortlægning af religion (Repstad o. a. 
2008; 2009). I den nyeste forskning inden for feltet understreges det, at 

1. Podcasten kan høres på https://soundcloud.com/user-484240452/sets/hvad-coro-
na-laerte-os-om-religion?utm_source=clipboard&utm_medium=text&utm_cam-
paign=social_sharing 

https://soundcloud.com/user-484240452/sets/hvad-corona-laerte-os-om-religion?utm_source=clipboard&utm_medium=text&utm_campaign=social_sharing
https://soundcloud.com/user-484240452/sets/hvad-corona-laerte-os-om-religion?utm_source=clipboard&utm_medium=text&utm_campaign=social_sharing
https://soundcloud.com/user-484240452/sets/hvad-corona-laerte-os-om-religion?utm_source=clipboard&utm_medium=text&utm_campaign=social_sharing
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målet er at se på den levede religion både hos mennesker generelt i deres 
hverdag og i de officielle religiøse institutioner (Ammerman 2016). Den 
levede religion eksisterer ikke i et tomrum. Det er i samspillet mellem det 
enkelte menneske og de rammer, der eksisterer i det konkrete liv, at religi-
on udleves. Religion er mere end officielle bygninger og den tro og praksis, 
som eliten lægger vægt på. Religion er til stede i hverdagen og på overra-
skende måder. Samtidig er det også vigtigt at få belyst religion, hvordan 
religion har spillet en rolle historisk og i dag, hvilket kan ske igennem et 
større fokus på, hvordan religion har været og er en del af samfund og 
kultur i Danmark.

I udviklingen af de online-ressourcer, der har fokus på, hvordan museer-
ne kan åbne for et religionsperspektiv gennem genstande, har vi udviklet en 
tilgang, som trækker på den opdeling i religionens fire områder, som er 
blevet brugt af religionshistorikeren Robert Bellah (Bellah 1964). Han har 
bidraget med forskning inden for religionens udvikling igennem hele men-
neskehedens historie, men i forhold til arbejdet på museerne har vi pri-
mært fokuseret på de fire områder, han opstiller, når han undersøger, hvor-
dan religion kommer til udtryk, og hvilke forandringer der sker. Vi arbej-
der med at finde ud af mere om religion, som det udspiller sig i:

• Verdensbilledet: Hvad tror man på? Hvilke guder og andre figurer op-
træder? Hvordan hænger verden sammen?

• Handlinger: Hvilke ritualer er vigtige? Både for den officielle religion 
og for deltagerne. Både i den religiøse bygning og derhjemme.

• Organisation: Hvem er lederne i denne religion? Og hvem er deltager-
ne? Hvor mødes man, og hvilke roller har man? 

• Samfund og kultur: Hvordan spiller denne religion sammen med 
samfund og kultur? Er man en del af en flertalskultur? Ser man sig selv 
som modspiller eller medspiller til samfund og kultur? 

Vores tilgang har været, at områderne kan være med til at få forbundet de 
mange forskellige mulige religionsperspektiver, så man får et overblik over 
kompleksiteten i arbejdet med religion, samtidig med at der gives nogle 
faste holdepunkter. Igennem bogen vil vi give yderligere indblik i, hvordan 
disse perspektiver kan bruges i praksis, og man kan især finde bud på, hvor-
dan man bruger dette greb i de videoer og tutorials, der ligger på hjemme-
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siden.2 Disse videoer viser konkret, hvordan man ud fra religionens fire 
områder kan gennemgå genstande og bruge perspektivet i formidlingen på 
museet. Vi præsenterer en gennemgang af en dåbskjole fra 1970’erne og et 
stykke påskepynt fra det 20. århundrede som to eksempler på, hvordan de 
mange aspekter af en genstand kan foldes ud. Derudover indeholder hjem-
mesiden3 en række tutorials fra museerne af, hvordan man kan arbejde 
med genstande på denne måde, og hvilke nye spørgsmål der rejser sig.

Samtiden på museum

I arbejdet med religion på museer spiller samtiden en stor rolle, og i den 
forbindelse de syn på religion, som kommer til udtryk i dag. Religion bliver 
opfattet forskelligt af forskellige individer, og forskellige religiøse udtryk 
vurderes forskeligt i vores samfund. Danmark har været præget af et meget 
stort fokus på muslimer og islam i de seneste årtier. Dette fokus har især 
været en del af den politiske debat og har ofte ført til voldsomme debatter, 
også i medierne. Danmark har også igennem den såkaldte tegningekrise 
oplevet, hvor kontroversiel religion kan være, og hvor voldsomme følelser 
og handlinger der kan vækkes (Stage, 2011). Samtidig er der generelt meget 
lidt fokus på andre religioner og trossamfund. Og det største trossamfund, 
folkekirken, synes i høj grad at indgå som en del af kultur og samfund, som 
man ikke nødvendigvis tænker på som religion. Museerne kan være med til 
at øge bevidstheden om religionens plads i individ og samfund, historisk og 
i dag. Og museerne kan være med til fortælle om de store forandringer in-
den for religion, som har udspillet sig i Danmark igennem århundrederne. 
Også det 20. og 21. århundrede har historier at fortælle om religion. Men 
for at tage fat i religionsperspektiverne er der behov for en øget religions-
faglighed, som er udviklet inden for rammerne af det museumsfaglige. 

Samarbejde med repræsentanter fra trossamfund og andre relevante 
grupper uden for museet er et centralt element i projektet og i udviklingen 
af brugbare modeller for det fremtidige arbejde med at få religionsperspek-
tivet integreret i museerne. Her bygger projektet videre på forskning i mu-
seet som interkulturel kontaktzone (Clifford 1997). I den internationale 

2. Religion på museum (au.dk) 
3. Religion på museum (au.dk)

https://samtidsreligion.au.dk/religion-paa-museum
https://samtidsreligion.au.dk/religion-paa-museum
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sammenhæng er der opstået ny viden og nye praksisformer omkring en 
række elementer i museernes arbejde, herunder samarbejdet med repræ-
sentanter fra såkaldte ‘source communities’, særligt i forbindelse med sam-
tidsindsamling og medkuratering (Peers and Brown 2003, Golding and 
Modest 2013, Gabriel 2015). I den internationale forskning inden for reli-
gion og museer har samarbejdet mellem museer og trossamfund været et 
centralt udviklings- og diskussionspunkt. 

Her har særligt balancen mellem museets og trossamfundenes dagsor-
dener været i fokus. Diskussionen har drejet sig om en række problemstil-
linger, særligt spørgsmålet om repræsentation: Hvem kan siges at repræ-
sentere en bestemt religion, tradition, eller etnisk gruppe? Hvordan sikrer 
museet at få de nødvendige oplysninger og perspektiver fra et givent ‘sour-
ce community’ i forhold til mange potentielle forskellige fortolkninger? I 
projektet vil de værktøjer, der er udviklet i international sammenhæng, 
blive diskuteret ud fra en dansk forskningskontekst, både på baggrund af de 
erfaringer, der allerede er indhentet i museumssammenhænge hos de del-
tagende samarbejdspartnere, og den allerede etablerede viden om trossam-
fund i Danmark i dag fra Center for SamtidsReligion med særlig vægt på 
viden om den voksende religiøse mangfoldighed. Den religiøse mangfol-
dighed er blevet undersøgt i en dansk sammenhæng ud fra en række per-
spektiver (Ahlin o.a. 2012). Derudover har forskere haft fokus på udviklin-
gen i den danske religionsmodel, og hvordan dansk samfund og kultur 
udvikler sig i relation til både det historiske mønster og de nyeste tendenser 
(Christoffersen o.a.2010; Vejrup Nielsen & Kühle 2011; Gundelach o.a. 
2008).

Museernes unikke rolle 

Religion og religiøs identitet er således emne, som er på dagsordenen i den 
offentlige debat i dag, ofte i en meget polariserende former. Det er i stigende 
grad nødvendigt for samfundet at finde sammenhænge og rum, hvori sam-
tidens religiøse mangfoldighed kan sættes i perspektiv. I den seneste revisi-
on af museumsloven i 2013 blev netop museernes rolle i forhold til den 
aktuelle samfundsudvikling og debat understreget. Her blev det betonet, at 
museerne skal udvikle anvendelse og betydning af kultur- og naturarv for 
borgere og samfund (Kapitel 1, §2 i museumsloven).
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Vi mener, at museet har en unik mulighed for at blive et rum for dialog 
om religion og religiøs identitet. Projektets udgangspunkt er, at museerne 
har behov – og potentiale – for at inddrage religionsperspektivet i deres 
arbejde og dermed bidrage til samfundets forståelse af religion som en del 
af dansk kulturhistorie. Museet ses i projektet som en kontaktzone, et so-
cialt rum, hvor kulturer mødes, kolliderer og sameksisterer (Pratt 1991; 
Clifford 1997).

Den manglende integration af religionsfagligheden i museumsfaglighe-
den i Danmark i dag betyder, at der er en mangel på kompetencer om reli-
gion i forhold til indsamling, forskning og formidling (Schütze 2014). Mu-
seerne kan også have en opfattelse af religion som et konfliktfyldt emne, 
hvor de kan fremstå utilsigtet stillingtagende, når diskussioner om religion 
i dag bliver aktiveret i forhold til museernes formidling. Endvidere oplever 
museumspersonalet, at de kommer til kort i forhold til de spørgsmål, der 
opstår hos publikum i mødet med religionsperspektivet. Publikum tager 
afsæt i deres egen virkelighed og forståelse af, hvad religion er, i mødet med 
museets formidling. Det er centralt i projektet, at også de følsomme og po-
tentielt konfliktfyldte emner kan få plads som en del af museernes praksis, 
og at håndteringen af disse indgår i denne praksis både før, under og efter 
en udstilling eller andre aktiviteter.

Den manglende integration af religionsfagligheden i museerne skyldes 
også, at den danske universitære religionsforskning generelt ikke har haft 
blik for museal praksis. Der er således et behov for, at universitetsfaglighe-
den får indblik i de kulturhistoriske museers arbejde for herigennem at 
kunne udvikle religionsforskningen i relation til museumsområdet.

Projektet bag udgivelsen er inspireret af udviklingen af religion og muse-
er i en europæisk kontekst. Museum of Europe har udviklet udstillingskon-
ceptet God(s): A User’s Guide (2006) med fokus på mangfoldigheden i reli-
giøse udtryk i europæiske byer. Af nyere udstillinger kan især nævnes Li-
ving with gods – peoples, places and worlds beyond på British Museum i 
London (2017-2018). I en nordisk sammenhæng findes en række samar-
bejder omkring religion og museer, f.eks. udstillingen Homo Religiosus på 
Perspektivet, Tromsø. Göteborg har markeret sig med tværgående samar-
bejder om islam som kulturarv mellem Verdenskulturmuseet, Göteborg 
Universitet og Dialekt-, namn- och folkminnesarkivet: Röster om hajj (Gri-
nell o.a., red. 2017), samt forskningsprojektet Museological framings of Is-
lam in Europe (2015-2018). Internationalt har der været en række store bi-
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drag til dialogen om religion på museum (O’Neill 2005; Nightingale and 
Greene 2010; Bugglen et al 2017; Paine 2000, 2013; Reeve 2012).

I en dansk sammenhæng er denne diskussion kun lige begyndt, f.eks. i 
Laura Maria Schützes Ph.d.-afhandling En fornemmelse for migration. Sted, 
materialitet og religion i udstillinger på Immigrantmuseet og Københavns 
Museum (Schütze 2014). Spørgsmålet om relationer mellem nutidens reli-
gion og kulturarv er også for nylig begyndt at tiltrække universitetsforsk-
ningen inden for religion i Danmark (Christoffersen 2015a og 2015b; 
Vejrup Nielsen 2014). Dansk Jødisk Museum har arbejdet med inddragelse 
af nutidig mindretalsreligion i kulturarvsledelse i forbindelse med offentli-
ge museer (Laursen 2009, 2013), og Den Gamle By har arbejdet med sam-
skabelse med etniske minoriteter (Laursen o.a. 2017).

For at sikre det faglige grundlag for integration af religionsperspektivet i 
de kulturhistoriske museer i Danmark er det nødvendigt at skabe rammer 
for samarbejde mellem museerne og de relevante universitetsmiljøer og in-
den for disse rammer at udvikle og afprøve modeller, der kan danne bag-
grund for nye forskningsperspektiver og nye praksisformer i både universi-
tets- og museumssammenhænge.

Religion er levende kulturarv og er en del af vores historie og samtid. 
Museerne kan i endnu højere grad end i dag være med til at øge vores viden 
om religion og bidrage med en kontekst for udforskning af fortiden og nu-
tidens kulturelle former og udtryk. 
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